INDICAÇÃO Nº 143/2025.

Rio Negro, PR, 24 de Março de 2025.

Ementa: Limpeza de terreno pertencente à Prefeitura
Municipal na Rua Francisco Rankel, no Bairro Alto.

Os Vereadores que abaixo subscrevem, nos termos do art. 107 do Regimento Interno, vem
solicitar ao Executivo Municipal limpeza do terreno na rua Francisco Rankel.

Justificativa: Ao longo dos últimos cinco anos, foram encaminhadas oito indicações
referentes a essa via, o que demonstra a urgência e a legitimidade do pedido da comunidade. A
situação atual da Rua Francisco Rankel tem se agravado, especialmente devido à dificuldade de
circulação de veículos, ocasionada pela falta de manutenção, limpeza e conservação.

Um dos principais problemas é o terreno da Prefeitura Municipal localizado em frente ao
campo de futebol, que, por não receber a devida manutenção e limpeza acaba estreitando a via,
além de ser utilizado de forma indevida como depósito de lixo. Essa situação não apenas prejudica
a mobilidade, mas também aumenta os riscos à saúde pública, como a proliferação do mosquito
transmissor da dengue e outras doenças.

Diante disso, solicito, respeitosamente, as seguintes providências:

1.​ Limpeza imediata do terreno em frente ao campo de futebol, a fim de eliminar os
focos de lixo e prevenir problemas de saúde pública.

2.​ Reiterar as indicações já protocoladas sob os números 30/2025 (Odair Pereira),
201/2024 (João Alves), 131/2024 (Odair Pereira), 141/2023 (Odair Pereira),
137/2022 (Odair Pereira), 107/2022 (Odair Pereira), 08/2021 (Odair Pereira) e
04/2021 (Odair Pereira), que solicitam melhorias na Rua Francisco Rankel,
localizada no Bairro Alto.

A comunidade do Bairro Alto clama por uma solução definitiva para essa questão, que já se
arrasta há anos. Contamos com a sensibilidade e a atenção do Executivo Municipal para atender a
essa demanda, que é de extrema importância para a população local.

Atenciosamente.

GEOVANE DE LIMA - PODEMOS
VEREADOR.

JOÃO ALVES - PP                                                                                          ODAIR PEREIRA - PL
       VEREADOR.                                                                                                                                                                  VEREADOR.

Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná
R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br

1

Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná
R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br

2

Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná
R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br

3